
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1888/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.003136/2020-91, dispensar o servidor LAMARTINE

SILVA TAVARES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2158500, da função de

Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em Música do Câmpus Goiânia do IFG, Código FCC, UORG-459,

ficando seu exercício vinculado à UORG-19.

II - Designar o servidor ELITON PERPÉTUO ROSA PEREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1496637, para exercer a função de Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em

Música do Câmpus Goiânia do IFG, Código FCC, UORG-459.

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/12/2020 14:32:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

110682

d322be78f0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1889/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001750/2020-28, homologar a estabilidade dos

servidores relacionados a seguir, lotados no Câmpus Cidade de Goiás do IFG, conforme determinam o art. 41, § 4º,

da Constituição Federal e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade
Processo

Ana Clara
Pimenta Freire

Auxiliar em
Administração

2409671 2/8/2017 2/8/2020 23470.000517/2019-86

Cibele de
Guadalupe Araújo

Sousa
Professor EBTT 1257925 11/10/2017 11/10/2020 23470.000514/2019-42

Fabiana da Silva
Andersson

Professor EBTT 1036560 14/6/2017 15/6/2020 23470.000515/2019-97

Nádia Alves
Pinheiro

Assistente de

Aluno
2401046 14/6/2017 14/6/2020 2370.000513/2019-06

Raquel Feitosa da
Cruz

Auxiliar de

Biblioteca
2994555 07/11/2017 07/11/2017 23470.000511/2019-17

Renata Tavares
de Brito Falleti

Professor EBTT 1044561 22/9/2017 22/9/2020 23470.000516/2019-31

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/12/2020 14:33:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

112016

58bcad06f6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1890/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000348/2020-62, designar os servidores relacionados a

seguir para, com objetivo de atender aos dispositivos da legislação em vigor, atuarem como Pregoeiro Oficial e

membros da Equipe de Apoio nos Processos Licitatórios na modalidade Pregão, no âmbito Câmpus Inhumas do

IFG, no período de 4/12/2020 a 4/12/2021.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Raquel Aparecida Cupertino Pregoeiro Oficial 1664160

Fernando Francisco de Souza Membro da Equipe de Apoio 2077072

Mirelly Anny Vieira da Silva Peres Membro da Equipe de Apoio 1609376

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/12/2020 14:35:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

112005

f9b94df818

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1891/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001752/2020-17, nomear o servidor DEAN MARDEM,

ocupante do cargo efetivo de Auditor, Matrícula SIAPE nº 1813867, para, em substituição, exercer o cargo de Chefe

da Auditoria Interna do IFG, Código CD-3, UORG-8, no período de 4 a 21 de janeiro de 2021, em virtude de

férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/12/2020 14:41:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

112002

c3542eaedc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1892/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do art. 10, § 2º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005,

publicada no Diário Oficial da União de 13/1/2005, e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22/9/2008, publicada no DOU

de 23/9/2008 que acrescentou o art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, aos servidores ocupantes dos cargos Técnico-

Administrativos em Educação, conforme detalhamento a seguir:

Matrícula

SIAPE
Servidor Cargo/ Classe

Padrão de

Vencimento

Data da

Progressão

2033736 Antonio Iremar Becio Nascimento Lima CLASSE D 6 7/12/2020

2320569 Bruna Araujo de Sá Balbino CLASSE C 4 29/12/2020

1788600 Camila Juswiak Silva CLASSE D 8 4/12/2020

2030676 Camila Lorrane Rodrigues dos Santos CLASSE E 6 3/12/2020

1436756 Carla Adriana Oliveira Silva CLASSE D 8 21/12/2020

1161984 Catia Dias Marques CLASSE D 4 18/12/2020

1901476 Cidely Garcia Cardoso Lima CLASSE D 7 2/12/2020

1790494 Clarice Gomes das Neves CLASSE E 8 14/12/2020

1625591 Cleiseano Emanuel da Silva Paniagua CLASSE D 7 23/12/2020

1788905 Denisy de Carvalho Gouveia Pinheiro CLASSE D 8 4/12/2020

2179797 Dryelle Bertoldo Costa CLASSE D 5 2/12/2020

2033807 Duane Izabel Barbosa CLASSE D 6 10/12/2020

2033729 Eder Cairo Guimarães CLASSE C 6 3/12/2020

2181159 Edilson José Jacinto CLASSE D 5 1º/12/2020

1905397 Fernando Carrijo Artiaga Moreno CLASSE D 7 26/12/2020

2179079 Flavia de Souza Brito CLASSE E 5 1º/12/2020

1789044 Francisco de Assis Costa e Silva CLASSE E 8 4/12/2020

1789740 Francyelle Maria Rocha Alves CLASSE E 8 4/12/2020

2030672 Gabriel Rocha Madeira CLASSE D 6 4/12/2020

1792737 Gracielle Ferreira Valério CLASSE E 8 24/12/2020

2036723 Grazielle Aparecida de Oliveira Ferreira CLASSE E 6 25/12/2020

1834116 Ilves Lanny Evangelista Oliveira e Silva Gomes CLASSE D 6 3/12/2020

2328661 Ingrid Lucy Klein CLASSE D 4 27/12/2020

3004490 Ivana Elna Vieira Garcez CLASSE E 3 19/12/2020

2667446 Julio Manoel dos Santos Filho CLASSE E 8 18/12/2020

2033798 Larissa Santiago Bailão CLASSE D 6 11/12/2020

2650685 Leila Patricia Gonzaga da Silva CLASSE E 8 24/12/2020

1791111 Liliam Meires Alves CLASSE E 8 16/12/2020

1746205 Lindiana Mendes de Araujo CLASSE D 6 3/12/2020

2030147 Luciana Cristina de Sousa Ribeiro CLASSE D 6 3/12/2020

2030148 Luciane Gonçalves Dias Borges CLASSE D 6 3/12/2020

1790179 Ludmylla Ribeiro Pessoni CLASSE E 8 14/12/2020

1774948 Luila Moraes de Oliveira CLASSE C 4 28/12/2020

1016437 Marcia Julia dos Santos Sousa CLASSE E 4 27/12/2020



2320309 Marcia Rosa de Melo CLASSE C 4 27/12/2020
2031267 Maria Etevalda Batista da Silva CLASSE E 6 3/12/2020

1788936 Marilene Antonia dos Santos Muniz CLASSE E 8 4/12/2020

2033746 Mônica de Oliveira Fernandes CLASSE E 6 13/12/2020

2653801 Nicislene Xavier da Silva CLASSE E 4 9/12/2020

2319372 Paulo Vinicius da Silva Resende CLASSE D 4 28/12/2020

1792712 Priscylla Dietz Ferreira Amaral CLASSE E 8 28/12/2020

1792522 Regyane Ferreira Guimarães Dias CLASSE E 8 21/11/2020

3000074 Roanny Nasareth Silva Leite CLASSE E 3 7/12/2020

2030736 Rodrigo de Souza Arantes CLASSE E 6 3/12/2020

2030686 Rosita Camilo de Souza CLASSE D 6 3/12/2020

2033801 Silvania Aparecida dos Santos Rodrigues CLASSE E 6 10/12/2020

1039513 Simone Pereira Marocolo CLASSE C 6 25/12/2020

2034953 Tatiani Gomes Souza CLASSE D 6 10/12/2020

2180575 Thiago Ferraz do Nascimento CLASSE D 5 5/12/2020

2030142 Thiago Wedson Hilario CLASSE E 6 4/12/2020

2030682 Vania Claudia Guimarães CLASSE E 6 3/12/2020

2939054 Wallace Pereira Sant'Ana CLASSE E 4 27/12/2020

2181846 Welber Rodrigues Mendonça CLASSE D 5 18/12/2020

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/12/2020 15:28:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

111962

7ca4b6b27c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1893/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:             

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23377.001131/2020-93, conceder ao servidor LEONARDO MARQUES VENANCIO, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1580201, lotado no Protocolo do Câmpus Uruaçu do IFG,

Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Administração Pública pela

Faculdade Única de Ipatinga, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 1º/12/2020, passando a

ter a seguinte Situação Funcional Atual: D IV 4.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/12/2020 15:29:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

111980

519e723632

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1894/2020 - REITORIA/IFG, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:             

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23377.001141/2020-29, conceder ao servidor MATEUS NUNES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico de

Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 3068240, lotado na Coordenação de Administração da Tecnologia

da Informação do Câmpus Uruaçu do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-Graduação

Lato Sensu em Docência do Ensino Superior pela Universidade Pitágoras Unopar, no valor de 30% sobre o padrão

de vencimento, a partir de 2/12/2020, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: D II 2.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/12/2020 14:08:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

112887

ac1b00f5bf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1895/2020 - REITORIA/IFG, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Ofício/PF/IFG/PGF/AGU nº 427/2020 e no OFÍCIO nº 02822/2020/GC-

JEF-IP/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, que solicitam cumprimento da sentença de avaliação do requerimento do autor

do Processo 0010669-93.2018.4.01.3500; e, ainda, o que consta no Parecer de Força Executória nº

00756/2020/GC-JEF-IP/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, no Processo23372.001203/2020-42, na Lei nº 12.772, de

28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos Pareceres

Técnicos emitidos pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do

Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, ao servidor relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de

Thomaz de Aquino Gonçalves 270782 II 1º/3/2013

II – Determinar que o lançamento em folha de pagamento, conforme consta nos documentos enviados

pela Procuradoria Federal, seja implementado a partir do dia 7 de dezembro de 2020.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/12/2020 14:08:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

112766

664efd051a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1896/2020 - REITORIA/IFG, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001732/2020-46, designar a servidora KARINNE

MACHADO SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2652242, para

atuar como Coordenadora do Polo Goiânia da Universidade Aberta do Brasil – UAB com funcionamento no

Câmpus Goiânia Oeste do IFG.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/12/2020 14:09:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

112755

b554fde885

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1897/2020 - REITORIA/IFG, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:             

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei n° 11.091/2005, e o que consta no Processo

23723.000455/2020-27, conceder à servidora CARINA GARCIA CAMPOS, ocupante do cargo de Auxiliar de

Biblioteca, Matrícula SIAPE n° 2395069, lotada na Coordenação de Biblioteca do Câmpus Senador Canedo

do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Ensino de

Matemática pela Faculdade Única de Ipatinga, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de

24/11/2020, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: C III 3.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/12/2020 14:09:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

112673

cd2f8c7692

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1898/2020 - REITORIA/IFG, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23372.001697/2020-65, nomear a servidora LILLIAN

PASCOA ALVES, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1625442, para, em

substituição, exercer o cargo de Pró-Reitora de Extensão do IFG, Código CD-2, UORG-4, no período de 11 a 29 de

janeiro de 2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/12/2020 14:10:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

112487

36740da005

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1899/2020 - REITORIA/IFG, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

Considerando o que consta no Processo 23372.001770/2020-07, nomear o servidor WILLIAN BATISTA

DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1055370, para, em substituição,

exercer o cargo de Pró-Reitor de Extensão do IFG, Código CD-2, UORG-4, no período de 4 a 8 de janeiro 2021, em

virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 08/12/2020 14:11:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

112500

4e54d07703

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1900/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.004917/2019-79, bem como o resultado da eleição

para recomposição da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, revogar a Portaria 1539/2020 -

REITORIA/IFG, de 1º de outubro de 2020, que prorrogou o prazo para conclusão de trabalhos estabelecido na

Portaria 2874/2019- REITORIA/IFG, de 18 de dezembro de 2019, que  designou servidores para comporem

a Comissão Eleitoral Central responsável pela condução do processo de escolha dos novos membros da CPPD.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/12/2020 14:15:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

112518

5c192ac517

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1901/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001783/2020-78, nomear o servidor DIEGO SILVA

XAVIER, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1963087, para, em

substituição, exercer o cargo de Pró-Reitor de Administração do IFG, Código CD-2, UORG-6, no período de 4 a 29

de janeiro de 2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/12/2020 14:15:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

112935

f11e0c07cd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1902/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.003295/2020-95, designar a servidora CRISTIANE

HIRATA DA SILVA, ocupante do cargo de Redator, Matrícula SIAPE nº 1994692, para, em substituição, exercer a

função de Chefe de Gabinete do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-123, no período de 28 de

dezembro de 2020 a 6 de janeiro de 2021, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/12/2020 14:15:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

112949

9d196811da

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1903/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000660/2020-80, atualizar a lotação e o exercício real

dos servidores do Câmpus Itumbiara do IFG, de acordo com as UORGs dos Departamentos listados a seguir:

Lotação: Câmpus Itumbiara – UORG 14

Servidor Cargo Matrícula Setor de exercício UORG

Aline Silva Barroso Administrador 1654505

Diretoria-Geral

14

Karla Amâncio Pinto Fields Professor EBTT 1938895 14

Sergio Batista da Silva Professor EBTT 1373217 14

Adriana Carvalho Rosa Professor EBTT 1559482

Departamento de Áreas

Acadêmicas

47

Alexander Serejo Santos Professor EBTT 1859830 47

Antunes de Lima Mendes Professor EBTT 1619696 47

Bárbara Nascimento Aud Professor EBTT 1808963 47

Benedito Emanuel Guimarães Professor EBTT 1580075 47

Breno Andrade Castilho Professor EBTT 1552009 47

Carlos Antunes de Queiroz Júnior Professor EBTT 1874570 47

Carlos Eduardo Silva Professor EBTT 1983072 47

Cassio Xavier Rocha Professor EBTT 2050169 47

Claudio Roberto Pacheco Professor EBTT 1675449 47

Cloves da Silva Junior Professor EBTT 3007748 47

Dalva Ramos de Resende Matos Professor EBTT 1940326 47

Daniela Oliveira dos Santos Professor EBTT 1875886 47

Dayana Figueiredo Abdalla Professor EBTT 1976099 47

Eric Nery Chaves Professor EBTT 1966666 47

Fernanda Hein da Costa Professor EBTT 2050750 47

Ghunter Paulo Viajante Professor EBTT 1652725 47

Gilmar Fernandes da Silva Professor EBTT 1661916 47

Giovani Aud Lourenço Professor EBTT 1806536 47

Giselle Carvalho Bernardes Professor EBTT 3865245 47

Glauce Ribeiro de Souza Mendonça Professor EBTT 2489097 47

Gláucia Aparecida Andrade Rezende Professor EBTT 1578846 47

Hugo Xavier Rocha Professor EBTT 1756075 47

João Paulo Victorino Santos Professor EBTT 1848150 47

Joaquim Francisco Martins Professor EBTT 1653218 47

Josemar Alves dos Santos Júnior Professor EBTT 1948498 47

Jucélio Costa de Araújo Professor EBTT 1552678 47

Karina Vitti Klein Professor EBTT 2544740 47

Katiúscia Daiane Ferreira Professor EBTT 1674582 47

Luciano Alves da Silva Professor EBTT 1678740 47

Luciene Correia Santos de Oliveira Professor EBTT 1938397 47

Luis Gustavo Wesz da Silva Professor EBTT 1653386 47

Marcelo Augusto de Lacerda Borges Professor EBTT 1941460 47

Marcelo Escobar de Oliveira Professor EBTT 1757804 47

Marcelo Gustavo de Souza Professor EBTT 2030592 47

Moisés Rodrigues da Silva Professor EBTT 2003466 47



Nelson Ney Dantas Cruz Professor EBTT 1573428 47
Olívio Carlos Nascimento Souto Professor EBTT 1354484 47

Pauliana Duarte Oliveira Professor EBTT 1948758 47

Ricardo Soares Oliveira Professor EBTT 1700097 47

Roberlam Gonçalves de Mendonça Professor EBTT 1219207 47

Rudson Jesus Pereira Professor EBTT 1684552 47

Rui Vagner Rodrigues da Silva Professor EBTT 1653262 47

Selma Zago da Silva Borges Professor EBTT 1652346 47

Simone Machado Goulart Professor EBTT 1905047 47

Tatiana Aparecida Rosa da Silva Professor EBTT 1616237 47

Thales Lima Oliveira Professor EBTT 3065620 47

Thiago Derley de Lima Prado Professor EBTT 2649518 47

Thiago Machado Luz Professor EBTT 1674144 47

Victor Fernando de Matos Professor EBTT 1861028 47

Wáquila Pereira Neigrames Professor EBTT 2105234 47

Wellington do Prado Professor EBTT 1754432 47

Yangley Adriano Marinho Professor EBTT 3924191 47

Adriana de Assis Damasceno
Técnico em Assuntos

Educacionais
2654432

Gerência de Pesquisa, Pós-

Graduação e Extensão

48

Andrea Gomes Cardoso
Técnico em Assuntos

Educacionais
1654119 48

Blyeny Hatalita Pereira Alves Professor EBTT 1519518 48

Vanessa Freitas Santos Técnico de Laboratório/Área 2080816 48

Regina Márcia Ferreira Silva Assistente em Administração 2077865 Gerência de Administração 49

Thais Carvalho de Oliveira
Técnico em Assuntos

Educacionais
1529431

Coordenação de Administração

Acadêmica e Apoio ao Ensino
50

Renistenes Eunice da Costa Auxiliar em Administração 1938783 Coordenação de Recursos

Humanos e Assistência ao

Servidor

51

Telma da Silveira Alves Batista Assistente em Administração 1938813 51

Eduardo Mizael Clemente Assistente em Administração 1654173

Coordenação de Administração da

Tecnologia da Informação

52

Gesmar de Paula Santos Júnior
Técnico de Tecnologia da

Informação
2218854 52

Leonardo Garcia Marques
Analista de Tecnologia da

Informação
1654451 52

Reila Versiane Rodrigues Assistente em Administração 1969834 Chefia de Gabinete 219

Brunna Santos de Souza Jornalista 1982280 Coordenação de Comunicação

Social

220

Fabiano Lúcio Peres Técnico em Audiovisual 2161226 220

Fernando dos Reis de Carvalho Professor EBTT 1674003 Coordenação Acadêmica 221

Adilson Correia Goulart Auxiliar em Administração 1938714

Coordenação de Apoio

Administrativo

222

Cleiseano Emanuel da Silva Paniagua Técnico de Laboratório/Área 1625591 222

Daniele Baracho de Aquino Assistente em Administração 2077449 222

Elizabete de Paula Pacheco Auxiliar em Administração 1987589 222

Fernanda Horácio Falco Auxiliar em Administração 1959241 222

Gilmar Rodrigues Morais Assistente em Administração 1654152 222

Matheus Ferreira Silva Técnico de Laboratório/Área 3082273 222

Natali Oliveira e Silva Técnico de Laboratório/Área 1731219 222

Rodolfo Moises Rodrigues Bisneto Técnico de Laboratório/Área 3073204 222

Ana Flávia Gomes Garcia Pedagogo-Área 1940127
Coordenação de Apoio

Pedagógico ao Discente

223

Ana Paula Araújo Martins Psicólogo-Área 1673938 223

Patrícia Arantes Peixoto Borges Pedagogo-Área 2117617 223

Leonardo Magalhães de Castro Professor EBTT 2655575
Coordenação dos Cursos Técnicos

Integrado em Química
224

Victor Regis Bernardeli
Professor EBTT 2050091

Coordenação do Curso Técnico

Integrado em Eletrotécnica
225

Sônia Ferreira de Jesus Pedagogo-Área 1943688
Coordenação de Integração

Escola-Empresa
226

Danilo Oliveira e Silva Psicólogo-Área 1306649

Coordenação de Assistência

227

Jaliane Soares Borges dos Santos
Tradutor intérprete de linguagem

sinais
2325712 227



Kárita Marques Rodrigues Lopes Assistente Social 1653846 Estudantil 227

Valdereis Mendes Bastos Auxiliar de Enfermagem 1856668 227

Daniela Vasconcelos Arruda Administrador 2654443

Coordenação de Gestão

Orçamentária e Financeira

228

Núbia Maria Barroso Assistente em Administração 2258528 228

Oniel Arantes de Araújo Assistente em Administração 1654112 228

Rafael Borges de Miranda Contador 1948213 228

Lorraine Aparecida Silva Costa Dâmaso Auxiliar em Administração 1959330 Coordenação de Almoxarifado e

Patrimônio

229

Sidcley Alves de Souza Assistente em Administração 1902603 229

Luiz Romeu de Freitas Júnior Assistente em Administração 1941504
Coordenação de Administração e

Manutenção

230

Roberta Rodrigues Ponciano Assistente em Administração 1673964 230

Williamar Prazeres Souza Auxiliar em Administração 1947944 230

Ana Carolina de Lima Pereira Assistente em Administração 1771997

Coordenação de Registros

Acadêmicos

231

Daniela Martins Silva
Assistente em

Administração
1654428 231

Sávio Bezerra dos Santos Assistente em Administração 1664098 231

Éder Cairo Guimarães Auxiliar em Administração 2033729

Coordenação de Biblioteca

232

Eduardo Pereira Resende Bibliotecário-Documentalista 1143500 232

Maraína Souza Medeiros Auxiliar de Biblioteca 2426921 232

Pedro Henrique Pereira e Moreira Auxiliar de Biblioteca 2333745 232

Rosiane Gonçalves de Lima 
Bibliotecário-

Documentalista
1824846 232

Marcos Antônio Arantes de Freitas Professor EBTT 1544386

Coordenação do Curso Superior

de Bacharelado em Engenharia

Elétrica

489

Juliana Moraes Franzão Professor EBTT 1614293
Coordenação do Curso Superior

de Licenciatura em Química
490

Bruno Gabriel Gustavo Leonardo

Zambolini Vicente
Professor EBTT 2291195

Coordenação do Curso Superior

de Engenharia de Controle e

Automação

558

Lígia Viana Andrade Professor EBTT 1799764

Coordenação do Curso de

Especialização em Ensino de

Ciência e Matemática

624

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/12/2020 14:16:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

112973

f0c58af7a2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1904/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23375.000595/2020-01, conceder à servidora KÊNIA

SILVA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 2422714, lotada no

Câmpus Inhumas do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Siape Cadastro, de 40

(quarenta) horas, Introdução ao Orçamento Público, de 40 (quarenta) horas, e Orçamento Público, de 40 (quarenta)

horas, promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública – ENAP, perfazendo e utilizando 120 (cento e

vinte) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 22/11/2020.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/12/2020 14:16:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

113005

117733afb1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1905/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23378.000846/2020-19, declarar vacância ao cargo de

Assistente de Aluno, Código de Vaga nº 0961100, ocupado pelo servidor JACKSON DOS SANTOS BISPO,

Matrícula SIAPE nº 2415481, lotado no Câmpus Formosa do IFG, a partir da data de publicação desta Portaria,

conforme previsão legal constante no Artigo 33, Inciso I e Artigo 34, Inciso I da Lei nº 8.112/1990.

II - Declarar vago o cargo.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/12/2020 14:17:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

113020

9b64329c97

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1906/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001801/2020-11, autorizar o pagamento da

gratificação por encargo de curso ou concurso que ultrapassaram 120 (cento e vinte) horas anuais aos servidores

abaixo relacionados, em conformidade com o Decreto nº 6.114/2007, o Decreto nº 6.944/2009 e a Lei nº

8.112/1990, decorrente das atividades relativas ao processo seletivo para o Curso de Especialização em Docência

para a Educação Profissional e Tecnológica Docente – EPT, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE
Lotação

Carmem Susana Makhoul Professor EBTT 1994111 Câmpus Senador Canedo

Thaisa Alves Andrade
Técnico da Tecnologia da

Informação
1831566 Reitoria

Wellington Cardoso de Oliveira Professor EBTT 1007050 Câmpus Aparecida de Goiânia

II - Autorizar que a carga horária dos referidos servidores seja exercida até o dobro da permitida, ou

seja, 240 (duzentas e quarenta) horas, em conformidade com o inciso II do art. 76-A da Lei nº 8.112/90.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/12/2020 14:17:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

113181

b599eccd43

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1907/2020 - REITORIA/IFG, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a Portaria

Normativa 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23373.003212/2020-68, conferir a

outorga de grau por ato administrativo, no dia 9 de dezembro de 2020, não se fazendo necessária a presença dos

estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso

Matheus Garcia Dantas 20131010810264 Curso Superior de Tecnologia em Agrimensura

Pedro Paulo Duarte Silva 20141011090289 Bacharelado em Sistemas de Informação

Reginaldo dos Santos Gomes 20152011200144 Licenciatura em Letras-Língua Portuguesa

Jordana Portilho Neves 20161011050303 Bacharelado em Engenharia Civil

Claudiene Oliveira da Silva Almeida 20162011040012 Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária

Guilherme Matheus Coelho de Lemos 20151011040025 Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária

Pedro Henrique da Silva Oliveira 20121010970477 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Fabiany da Rocha Silva 20141011080011 Bacharelado em Química

Matheus Xavier Gonçalves 20151011080060 Bacharelado em Química

Braytner Felipe Cordeiro Domiciano 20102011000103 Curso Superior de Tecnologia em Processos Químicos

Fredy Alex Tello Idme 20112011000047 Curso Superior de Tecnologia em Processos Químicos

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/12/2020 14:18:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

113265

41bea0802b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1908/2020 - REITORIA/IFG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

Considerando o que consta no Processo 23721.001060/2020-61, conceder à servidora PATRÍCIA

CARVALHO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1256032, lotada no

Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de

8/12/2020, de acordo com o art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da

União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/12/2020 14:10:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

113653

1feadf53a5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1909/2020 - REITORIA/IFG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.001144/2020-62, autorizar o afastamento

da servidora JÚLIA BORGES DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 2310317, lotada no Câmpus Uruaçu do IFG, para cursar Doutorado Sanduíche na Escola Politécnica Federal de

Lausanne (EPFL), na Suíça, no período de 15/1/2021 a 15/2/2022, recebendo recursos da Coordenação de

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES, com ônus limitado para o IFG, nos termos da Resolução

nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei  nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/12/2020 14:13:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

113620

9de389661b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1910/2020 - REITORIA/IFG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

Considerando o que consta no Processo 23470.000883/2020-79, designar a servidora RAQUEL

FEITOSA DA CRUZ, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 2994555, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus

Cidade de Goiás do IFG, FG-1, UORG-80, no período de 10 a 25 de dezembro de 2020, em virtude de férias

da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/12/2020 14:14:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

113616

46568a931f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1911/2020 - REITORIA/IFG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução CONSUP nº 18/2020, de 7 de maio de 2020, e no Processo

23378.000911/2020-14, designar os representantes docentes, técnico-administrativos e discentes relacionados a

seguir para comporem o Conselho de Câmpus do Câmpus Formosa do IFG, para um mandato de dois anos.

Conselheiro Representação Função

Thiago Gonçalves Dias Diretor-Geral Titular

Karen Cristina Costa do

Nascimento

Chefe de Departamento de

Áreas Acadêmicas

Titular

Murilo Teles Domingues Coordenador Acadêmico Titular

Francione Neris de Sousa Gerente de Administração Titular

Bruno Quirino Leal Gerente de Pesquisa, Pós-

Graduação e Extensão
Titular

Apoliana Inácio Ferreira Coordenadora de Administração Acadêmica

e Apoio ao Ensino

Titular

Manoel Bernardes de Jesus Representante dos Docentes Titular

Eduardo Felipe Gomes de

Sousa
Representante dos Discentes

Titular

Arthur Wentz e Silva Representante dos Discentes Titular

Jefferson Silva do Rêgo Representante dos Técnicos - Administrativos

(indicado

pelo sindicato)

Titular

Rafael Rodrigues de Sousa

Frois

Representante dos Técnicos -

Administrativos (indicado

pelo sindicato)

Suplente

Daniel Ordine Vieira Lopes Representante dos Docentes   (indicado pelo

sindicato)

Titular

Luís Cláudio Rocha Henriques de Moura Representante dos Docentes  (indicado pelo

sindicato)

Suplente

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/12/2020 14:14:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

105603

de301ebbcc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1912/2020 - REITORIA/IFG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001256/2020-63, designar os servidores RICARDO

MARTINS MOREIRA, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1984849 e

MARCO TÚLIO GUIMARÃES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da

Informação, Matrícula SIAPE nº 1938883, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Sindicância

Investigativa destinada a promover a apuração dos fatos descritos no referido Processo.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Instrução Normativa CGU nº 14, de 14 de dezembro

de 2018, publicada no DOU de 16 de novembro de 2018, seção 1, página 102, por igual prazo, se as

circunstâncias assim o exigirem e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/12/2020 14:15:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

113379

a96cf0b720

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1913/2020 - REITORIA/IFG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001078/2020-71, designar os servidores DIEGO

SILVA XAVIER, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1963087 e WELLINGTON

SANTOS MARTINS, ocupante do cargo de Técnico em Agrimensura, Matrícula SIAPE nº 1037594, para, sob

a presidência do primeiro, comporem Comissão de Sindicância Investigativa destinada a promover a apuração dos

fatos descritos no referido Processo.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Instrução Normativa CGU nº 14, de 14 de dezembro

de 2018, publicada no DOU de 16 de novembro de 2018, seção 1, página 102, por igual prazo, se as

circunstâncias assim o exigirem e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/12/2020 14:16:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

113173

3225203474

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1914/2020 - REITORIA/IFG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000694/2020-74, designar a servidora RENISTENES

EUNICE DA COSTA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1938783, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus

Itumbiara do IFG, Código FG-2, UORG-51, no período de 9 a 23 de dezembro de 2020, em virtude de férias

da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/12/2020 14:16:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

113031

31dec48101

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1915/2020 - REITORIA/IFG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta  no Processo 23744.000795/2020-18, declarar vacância ao cargo de

Tradutor Interprete de Linguagem Sinais, Código de Vaga nº 0974736, ocupado pela servidora THAYLA DE

ALMEIDA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2304954, lotada no Câmpus Jataí do IFG, a partir de 4/12/2020, conforme

previsão legal constante no art. 33, Inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990.

II - Declarar vago o cargo.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/12/2020 14:17:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

113089

370310ccff

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1916/2020 - REITORIA/IFG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001803/2020-19, nomear a servidora PAOLA NUNES

DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Redator, Matrícula SIAPE nº 1969241, para, em substituição, exercer o

cargo de Diretora de Comunicação Social da Reitoria do IFG, Código CD-3, UORG-86, no período de 4 a 18 de

janeiro de 2021, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/12/2020 14:18:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

113078

8e75e460fc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1917/2020 - REITORIA/IFG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23738.000448/2020-66, conceder ao servidor LUIZ HENRIQUE DE AZEVEDO OLIVEIRA, ocupante do cargo de

Produtor Cultural, Matrícula SIAPE n° 1942321, lotado na Coordenação de Comunicação Social do Câmpus

Valparaíso de Goiás do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em

Educação Ambiental e Sustentabilidade, pela Faculdade Uninter, no valor de 20% sobre o padrão de vencimento,

a partir de 23/11/2020, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: E IV 6.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/12/2020 14:18:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

113073

ec6c7f0505

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1918/2020 - REITORIA/IFG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

Considerando o que consta no Processo 23373.003252/2020-18, conceder à servidora NATÁLIA

BUENO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1303192, lotada no Câmpus

Goiânia do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de 4/12/2020, de acordo com o

art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/12/2020 14:19:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

113068

214c2c3f1e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1919/2020 - REITORIA/IFG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

Considerando o que consta no Processo 23373.003282/2020-16, designar a servidora LANA CRISTINA

DIAS OLIVEIRA, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE n° 2011569, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Biblioteca do Câmpus Goiânia do IFG, Código FG-2, UORG-

154, no período de 4 a 13 de janeiro de 2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/12/2020 14:19:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

113049

93269ce6da

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1920/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000627/2020-20, nomear o servidor AUDIR DA COSTA

OLIVEIRA FILHO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1639654, para, em

substituição, exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Luziânia do IFG,

Código CD-4, UORG-65, no período de 21 de dezembro de 2020 a 6 de janeiro de 2021, em virtude de férias

do titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/12/2020 19:08:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

113817

9e3bccef2c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1921/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000695/2020-19, conceder ao servidor ALYSSON

BENITE DE FREITAS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1358034, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Itumbiara do IFG, Retribuição por Titulação por ter recebido o

Título de Mestre em Educação pela Universidade Federal de Goiás, a partir de 9/12/2020, nos termos do art. 17, da

Lei n° 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/12/2020 19:08:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

113850

174e3670a2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1922/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000488/2020-77, nomear o servidor THIAGO CAZARIM

DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2192022, para, em substituição,

exercer  o cargo de Gerente de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação do Câmpus Senador Canedo do IFG,

Código CD-4, UORG-379, no período de 5 de novembro a 20 de dezembro de 2020, em virtude de afastamento da

titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/12/2020 19:09:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

113871

08bd129804

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1923/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000509/2020-95, nomear o servidor LUIZ HENRIQUE

DE AZEVEDO OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Produtor Cultural, Matrícula SIAPE nº 1942321, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Código CD-2, UORG-329,

no período de 21 de dezembro de 2020 a 3 de janeiro de 2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/12/2020 19:09:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

113942

a480be8b71

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1924/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001780/2020-34, nomear a servidora DENISE

CÂNDIDO GONÇALVES, ocupante do cargo efetivo de Nutricionista-Habilitação, Matrícula SIAPE nº 2144568,

para, em substituição, exercer o cargo de Diretora de Ações Sociais da Pró-Reitoria de Extensão do IFG, Código

CD-3, UORG-104, no período de 21 a 31 de dezembro de 2020, em virtude de férias do titular.



(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/12/2020 19:10:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

113888

712a58fe60

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1925/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001825/2020-71, nomear a servidora ONEIDA

CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Pró-Reitora de Ensino,

Matrícula SIAPE nº 1769015, para, em substituição, exercer o cargo de Reitora do IFG, Código CD-1, UORG-2, no

período de 4 a 17 de janeiro de 2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/12/2020 19:10:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

113858

4aa4f4267b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1926/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001821/2020-92, nomear o servidor THIAGO

EDUARDO PEREIRA ALVES, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2770532, para,

em substituição, exercer o cargo de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação do IFG, Código CD-2, UORG-5, no

período de 6 a 13 de janeiro de 2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/12/2020 19:11:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

113852

a5af204801

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1927/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001820/2020-48, nomear a servidora JÉSSIKA

GONÇALVES DE MIRANDA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº

2419243, para, em substituição, exercer o cargo de Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação do IFG, Código CD-

2, UORG-5, no período de 4 a 5 de janeiro de 2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/12/2020 19:11:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

113849

1126d251bc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1928/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001819/2020-13, nomear o servidor THIAGO

EDUARDO PEREIRA ALVES, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2770532, para,

em substituição, exercer o cargo de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação do IFG, Código CD-2, UORG-5, no

período de 19 de dezembro de 2020 a 3 de janeiro de 2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/12/2020 19:12:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

113833

77b9b373bf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1929/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001818/2020-79, nomear o servidor DAYWES

PINHEIRO NETO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1662229, para, em

substituição, exercer o cargo de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação do IFG, Código CD-2, UORG-5, no

período de 14 a 18 de dezembro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/12/2020 19:12:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

113829

1815e89586

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1930/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo nº

23376.000689/2020-61, conceder à servidora PATRÍCIA ARANTES PEIXOTO BORGES, ocupante do cargo de

Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE n° 2117617, lotada na Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente do

Câmpus Itumbiara do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Mestrado Profissional em

Educação Profissional e Tecnológica – ProfEPT pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano,

no valor de 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de 7/12/2020, passando a ter a seguinte Situação

Funcional Atual: E II 5.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/12/2020 19:13:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

113831

06146db6e4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1931/2020 - REITORIA/IFG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001811/2020-57, designar os servidores relacionados a

seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, para comporem a Comissão responsável por conduzir o Processo

Seletivo 2021 do Curso de Mestrado Profissional em Educação para Ciências e Matemática do Câmpus Jataí do

IFG, regido pelo Edital  nº 15/2020/PROPPG, no período de 8 de outubro de 2020 a 7 de abril de 2021.

Servidor Matrícula SIAPE

Paulo Henrique de Souza (Presidente) 1164692

Joana Peixoto 6270991

Marlei de Fátima Pereira 1560188

Vanderleida Rosa de Freitas e Queiroz  271208

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 11/12/2020 19:13:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

113506

257f74d125

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


